Дело № 1-82/2024

24RS0028-01-2023-004535-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 20 февраля 2024 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Муллаяновой А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тихоненко С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Матрусенко И.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного Красноярский край 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего двоих детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с 18.01.2024, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

09.06.2022 в утреннее время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном месте по ул. А. Павлова в Кировском районе г. Красноярска, на земле увидел банковскую карту АО «Альфа-банк» № №, к которой привязан банковский счет № №, открытый в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, с функцией бесконтактной оплаты. ФИО1 подобрал указанную банковскую карту и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, ФИО1 направился в магазин «Бургер-Няма» (анг. «Burger-Nyama»), расположенный по адресу: ул. А.Павлова, 41/3 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 06 часов 27 минут (02 часов 27 минут (мск)) на сумму 190 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 190 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Любава» (анг. «Lyubava»), расположенный по адресу: ул. А.Павлова, 37 «г» в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 06 часов 54 минуты (02 часа 54 минуты (мск)) на сумму 135 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 135 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Низких Цен» (анг. «Nizkikh Сen»), адрес магазина в ходе следствия не установлен, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 07 часов 22 минуты (03 часа 22 минуты (мск)) на сумму 280 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 280 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Мальвина» (анг. «Malvina») расположенный по адресу: ул. Мичурина, 63/1, в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 07 часов 42 минуты (03 часа 42 минуты (мск)) на сумму 420 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 420 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Мальвина» (анг. «Malvina») расположенный по адресу: ул. Мичурина, 63/1, в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 09 часов 30 минуты (05 часов 30 минуты (мск)) на сумму 475 рублей 00 копеек, в 09 часов 30 минуты (05 часов 30 минуты (мск)) на сумму 05 рублей 00 копеек, в 09 часов 32 минуты (05 часов 32 минуты (мск)) на сумму 130 рублей 00 копеек, в 09 часов 36 минуты (05 часов 36 минуты (мск)) на сумму 435 рублей 00 копеек, в 09 часов 37 минуты (05 часов 37 минуты (мск)) на сумму 300 рублей 00 копеек, в 09 часов 43 минуты (05 часов 43 минуты (мск)) на сумму 405 рублей 00 копеек, в 09 часов 45 минуты (05 часов 45 минуты (мск)) на сумму 150 рублей 00 копеек, в 09 часов 58 минут (05 часов 58 минут (мск)) на сумму 100 рублей 00 копеек, в 09 часов 58 минут (05 часов 58 минут (мск)) на сумму 252 рубля 00 копеек, в 10 часов 06 минут (06 часов 06 минут (мск)) на сумму 215 рублей 00 копеек, в 10 часов 06 минут (06 часов 06 минут (мск)) на сумму 130 рублей 00 копеек, в 10 часов 15 минут (06 часов 15 минут (мск)) на сумму 100 рублей 00 копеек, в 10 часов 16 минут (06 часов 16 минут (мск)) на сумму 100 рублей 00 копеек, в 10 часов 26 минут (06 часов 26 минут (мск)) на сумму 5 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 2802 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Зеленогорское пиво» (анг. «Zelenogorskoe pivo»), расположенный по адресу: ул. Щорса, 1 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 10 часов 31 минуту (06 часов 31 минуту (мск)) на сумму 125 рублей 44 копеек, в 10 часов 33 минут (06 часов 33 минуты (мск)) на сумму 224 рубля 95 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 350 рублей 39 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Стопка» (анг. «Stopka»), расположенный по адресу: ул. Щорса, 1 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 10 часов 35 минут (06 часов 35 минут (мск)) на сумму 99 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 99 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Стопка» (анг. «Stopka»), расположенный по адресу: ул. Щорса,1 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 12 часов 18 минут (08 часов 18 минут (мск)) на сумму 140 рублей 00 копеек, в 12 часов 19 минут (08 часов 19 минут (мск)) на сумму 37 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 177 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Мальвина» (анг. «Malvina») расположенный по адресу: ул. Мичурина, 63/1, в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 12 часов 27 минут (08 часов 27 минут (мск)) на сумму 240 рублей 00 копеек, в 12 часов 31 минуту (08 часов 31 минуту (мск)) на сумму 200 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 440 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider») расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 12 часов 48 минут (08 часов 48 минут (мск)) на сумму 136 рублей 00 копеек, в 12 часов 48 минут (08 часов 48 минут (мск)) на сумму 5 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 141 рубль 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider») расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 15 часов 33 минут (11 часов 33 минут (мск)) на сумму 437 рублей 00 копеек, в 15 часов 40 минут (11 часов 40 минуту (мск)) на сумму 296 рублей 00 копеек, в 15 часов 41 минуту (11 часов 41 минуту (мск)) на сумму 222 рубля 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 955 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider») расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 16 часов 39 минут (12 часов 39 минут (мск)) на сумму 290 рублей 00 копеек, в 17 часов 01 минуту (13 часов 01 минуту (мск)) на сумму 140 рублей 00 копеек, в 17 часов 01 минуту (13 часов 01 минуту (мск)) на сумму 186 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 616 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился на АЗС № 349 «ГазпромНефть» (анг. «Gazpromneft»), расположенную по адресу: ул. 60 лет Октября, 150 «а» в Свердловском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенного топлива, а именно: 09.06.2022 в 17 часов 33 минуты (13 часов 33 минуты (мск)) на сумму 399 рублей 81 копейка, тайно похитив денежные средства в сумме 399 рублей 81 копейка, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Пятерочка» (анг. «Pyaterochka»), расположенный по адресу: ул. Киренского, 43 в Октябрьском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 18 часов 17 минут (14 часов 17 минут (мск)) на сумму 119 рублей 99 копеек, в 18 часов 21 минуту (14 часов 21 минуту (мск)) на сумму 401 рубль 98 копеек, в 18 часов 22 минут (14 часов 22 минут (мск)) на сумму 6 рублей 99 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 528 рублей 96 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления оплаты за поездку в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» (анг. «KrasAvtoTrans»), номер общественного транспорта в ходе следствия не установлен, действуя в тайне от ФИО2, а также от работника общественного транспорта, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату за поездку в общественном транспорте, а именно: 09.06.2022 в 18 часов 52 минуты (14 часов 52 минуты (мск)) на сумму 32 рубля 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 32 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Ширак» (анг. «Shirak»), расположенный по адресу: ул. Толстого, 70/1 в Октябрьском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 19 часов 11 минут (15 часов 11 минут (мск)) на сумму 130 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 130 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Наш Двор» (анг. «Nash dvor»), адрес магазина в ходе следствия не установлен, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 09.06.2022 в 21 час 49 минут (17 час 49 минут (мск)) на сумму 143 рубля 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 143 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления оплаты за поездку в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» (анг. «KrasAvtoTrans»), номер общественного транспорта в ходе следствия не установлен, действуя в тайне от ФИО2, а также от работника общественного транспорта, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату за поездку в общественном транспорте, а именно: 10.06.2022 в 00 часов 32 минут (20 часов 32 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 28 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 28 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лабиринт» (анг. «Labirint»), адрес магазина в ходе следствия не установлен, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.06.2022 в 02 часа 56 минут (22 часа 56 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 130 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 130 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился на АЗС № 349 «ГазпромНефть» (анг. «Gazpromneft»), расположенную по адресу: ул. 60 лет Октября, 150 «а» в Свердловском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенного топлива, а именно: 10.06.2022 в 03 часа 29 минут (23 часа 29 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 493 рубля 50 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 493 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider»), расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.06.2022 в 03 часа 40 минут (23 часа 40 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 430 рубля 00 копеек, в 03 часа 55 минут (23 часа 55 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 61 рубль 00 копеек, в 03 часа 55 минут (23 часа 55 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 28 рублей 00 копеек, в 03 часа 56 минут (23 часа 56 минут 09.06.2022 (мск)) на сумму 140 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 659 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider») расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.06.2022 в 05 часов 40 минут (01 час 40 минут (мск)) на сумму 153 рубля 00 копеек, в 06 часов 25 минут (02 часа 25 минут (мск)) на сумму 133 рубля 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 286 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider») расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.06.2022 в 07 часов 45 минут (03 часа 45 минут (мск)) на сумму 290 рублей 00 копеек, в 08 часов 04 минут (04 часа 04 минут (мск)) на сумму 280 рублей 00 копеек, в 08 часов 05 минут (04 часа 05 минут (мск)) на сумму 35 рублей 00 копеек, в 08 часов 07 минут (04 часа 07 минут (мск)) на сумму 160 рублей 00 копеек, в 08 часов 07 минут (04 часа 07 минут (мск)) на сумму 5 рублей 00 копеек, в 08 часов 37 минут (04 часа 37 минут (мск)) на сумму 65 рублей 00 копеек, в 08 часов 38 минут (04 часа 38 минут (мск)) на сумму 145 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 980 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с банковского счета № №, открытого в АО «Альфа-банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Лидер» (анг. «Lider») расположенный по адресу: ул. Щорса, 60 в Кировском районе г. Красноярска, где действуя в тайне от ФИО2, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 10.06.2022 в 14 часов 35 минут (10 часов 35 минут (мск)) на сумму 93 рубля 00 копеек, в 14 часов 35 минут (10 часов 35 минут (мск)) на сумму 290 рублей 00 копеек, в 14 часов 36 минут (10 часов 36 минут (мск)) на сумму 141 рубль 00 копеек, в 15 часов 20 минут (11 часов 20 минут (мск)) на сумму 186 рублей 00 копеек, в 15 часов 21 минуту (11 часа 21 минуту (мск)) на сумму 140 рублей 00 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 850 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО2, с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2

Таким образом, ФИО1 в период времени с 06 часов 27 минут (02 часов 27 минут (мск)) 09.06.2022 до 15 часов 21 минуты (11 часов 21 минуты (мск)) 10.06.2022, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа - с банковского счета № №, открытого АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, тайно похитил с денежные средства на общую сумму 11265 рублей 66 копеек, принадлежащие ФИО2, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб. 

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями ФИО1, согласно которым вину в совершении преступления он признает в полном объеме. 09.06.2022 он на улице нашел банковскую карту, принадлежащую потерпевшей. Поскольку банковская карта предусматривала возможность бесконтактных платежей, он осуществлял бесконтактным способом оплату товаров и услуг с помощью данной карты на сумму 11265 рублей 66 копеек.

Оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО2, согласно которым 10.06.2022 она обнаружила, что у нее пропала банковская АО «Альфа Банк». В приложении банка она увидела, что имеются списания денежных средств со счета за период с 09.06.2022 по 10.06.2022 на сумму 11 265,66 руб., которые она не совершала. После этого она заблокировала банковскую карту и обратилась в полицию (л.д. 43-45, 46-47).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» и осуществлял изъятие видеозаписи из магазина «Пятерочка» с 

<

...>, а так же задержание ФИО1 (л.д.104-106).

Протоколом проверки показаний на месте от 10.11.2023, в ходе которой зафиксированы торговые объекты, где ФИО1 совершал покупки путем прикладывания банковской карты потерпевшей (л.д. 112-124).

Чистосердечным признанием ФИО1 от 05.05.2023, согласно которому он нашел банковскую карту при помощи, которой в дальнейшем совершал покупки по безналичному расчету в различных магазинах г. Красноярска (л.д. 103).

Протоколом выемки от 10.09.2022, согласно которому у потерпевшей ФИО4, были изъяты скриншоты о списание денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк», выписка о движении денежных средств за период с 09.06.2022 в АО «Альфа Банк» (л.д.51-53).

Протоколом осмотра документов от 14.09.2023, согласно которого осмотрены скриншоты о списание денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» № № на имя ФИО2, выписка о движение денежных средств за период с 09.06.2022 в АО «Альфа Банк». Установлены списания денежных средств за период с 09.06.2022 до 10.06.2022 на общую сумму 11 265,66 руб. за оплату товаров и услуг. Скриншоты и выписка признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.54-71,72).

Протоколом выемки от 10.10.2023, согласно которому у свидетеля ФИО3 изъята видеозапись на диске из магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Киренского, 43 (л.д.108-111).

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2023, в ходе которого осмотрена изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО3, видеозапись на оптическом диске с участием ФИО1, в ходе осмотра установлено, что ФИО1, 09.06.2022 в 18 часов 10 минут входит в магазин «Пятерочка» по ул. Киренского, 43 г. Красноярска, где последующем совершает покупки на кассе банковской картой АО «Альфа-Банк». Видеозапись на диске признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.135-139, 140).

Оценивая представленные сторонами и исследованные судом доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает событие преступления установленным, вину подсудимого доказанной.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая поведение подсудимого в судебном процессе, сведения о его здоровье, суд признает его вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

С учетом материального положения потерпевшей, ее ежемесячного дохода, указанного в ее показаниях, ежемесячных расходов по погашению кредита и коммунальных расходов, ее семейного положения, причиненный ущерб является значительным.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления (в том числе. сообщил об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, участвовал в осмотре видеозаписи), написал чистосердечное признание, которое суд расценивает в качестве явки с повинной, имеет двоих несовершеннолетних детей, принес публичные извинения, состояние его здоровья и здоровья его родных, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется, не судим, работает не официально, имеет место жительства, желает возместить ущерб потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы, однако без изоляции ФИО1 от общества, с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, в отношении осужденного не имеется с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его личности, назначения наказания условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года. Обязать осужденного в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных: уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно осужденного - место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный этим органом день.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить. Освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: диск, скриншоты, выписки – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако